
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 695 della seduta del 29 novembre 2023.                       
 
 
Oggetto: Atto di Indirizzo - oneri istruttori VIA per gli interventi di cui all’ articolo 19 comma 9-

quater del Decreto Legge n. 104/2023  
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) _______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ________________________ 

Dirigente Generale Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dr. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
 
                       

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

 
 

 
VISTO  

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2003 
sull’accesso del pubblico alle informazioni ambientali;  

- la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003 che 
prevede la partecipazione del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi in 
materia ambientale e modifica le Direttive del Consiglio 85/337/CE e 96/61/CE relativamente 
alla partecipazione del pubblico e all’accesso alla giustizia; 

- la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, avente ad oggetto 
«Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e semi-naturali, nonché della flora e della fauna selvatiche», modificato e 
integrato dal decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2003, n. 120; 

- le Linee Guida Nazionali per la Valutazione d’Incidenza (VINCA) pubblicate sulla GURI n. 303 
del 28 dicembre 2019 e adottate dalla Regione Calabria con la D.G.R. n. 65 del 28 febbraio 
2022; 

- Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, noto con il nome di Decreto Semplificazioni bis; 

- il Regolamento regionale del 4 agosto 2008, n. 3 e smi recante “Regolamento regionale delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica e delle 
procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;  

 
 

PRESO ATTO del Decreto Legge n. 104/2023 articolo 19 comma 9-quater introduce elementi di 
semplificazione amministrativa riportando esplicitamente “….Per gli interventi ricompresi negli 
allegati II e II-bis alla parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il Commissario 
straordinario, d'intesa con i Presidenti delle regioni territorialmente competenti, può richiedere al 
Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica di individuare la regione quale autorità 
competente allo svolgimento della procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) o alla 
verifica di assoggettabilità a VIA.. "; 
 
CONSIDERATO che con nota sottoscritta congiuntamente dal Commissario Straordinario e dal 
Presidente della Giunta regionale, è stata trasmessa al competente Ministero la richiesta di 
individuazione della Regione quale autorità competente allo svolgimento della procedura di VIA, 
per l’intervento “SS 106 Jonica – progettazione lotti di Sibari a Catanzaro”; 

 
TENUTO CONTO che l’Autorità Competente in materia di Valutazione ed Autorizzazioni 
Ambientali della Regione è il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente – Settore 
valutazioni Ambientali supportato dalla Struttura Tecnica di Valutazione istituita con l.r. n. 
39/2012 e smi; 
 
RITENUTO di dover applicare, in tutti i casi in cui la Regione sia nominata Autorità 
Competente ai sensi dell’articolo 19 comma 9-quater del Decreto Legge n. 104/2023, i 
medesimi oneri istruttori previsti per l’espletamento della predetta attività, da parte del 
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  
 

PRESO ATTO  

 
- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 
 

https://ntplusdiritto.ilsole24ore.com/viewer?appid=4239&redirect=false&origine=diritto
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-03;152


Pag. 3 di 3 

 

 
 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. A, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittima della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  
 

 
SU PROPOSTA del Presidente, formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture 
interessate, a voti unanimi; 

DELIBERA 

per i motivi su esposti: 
 

1. di applicare, in tutti i casi in cui la Regione sia nominata Autorità competente ai sensi 
dell’articolo 19 comma 9-quater del Decreto Legge n.104/2023, i medesimi oneri 
istruttori previsti per l’espletamento della predetta attività, da parte del Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

 
2. di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, a cura 
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente. 

 
 
 

           IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE  

 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


